②騎士 Dietrich von Kretz [*Theodericus Cretzube miles*] は四〇マルク・プフェニット *quadraginta marcis denariorum* のレーエン寄進料を既に大司教から受領した代わりに、一三二三年「私達〔Dietrich とその妻 Elisabeth〕が村落 Kottenheim とその境界の両方において所有し・複数の邸宅・荘園・敷地・耕地・牧草地・放牧地又はいかなるものであれその他の物や権利から成り立っているすべての財産のその双方の部分を *duas partes omnium honorum in domibus cureis [curiis] areis agris pratis pascuis seu aliis quibuscunque rebus et iuribus consistentibus que tenemus in villa Cuttenheim et eius confinio*」大司教に寄進<sup>(12)</sup>」<sup>(13)</sup>これを再び「マイエン城塞の城塞レーエン法に従つて *iure feodi castrensis castri meylene*」授封された。Kottenheim はマイエン城塞のほぼ真北約二・五kmの地点に位置する故に、この城塞の近隣地である。かくして Dietrich は大司教の自由所有城塞の近隣地に位置する相当大きな規模の自由所有財産を寄進し再授封されたことになる。また「マイエン城塞の城塞レーエン法」という文言からは、城塞に独自の城塞レーエン法なるものが妥当していたことも判明する。なお Dietrich とその相続人は「さらに、当城塞において同大司教閣下又はその継承者達の側から要求された時には何時また何度でも武器を携えて自ら城塞居住の義務を果たすことを永続的に約束する *promittimus in-*

super pro nobis et nostris heredibus in perpetuum in dicto castro cum armis quandocumque et quocienscum-  
 que ex parte ipsius domini archiepiscopi vel eius successoribus requisiti fuerimus residentiam personalem  
 facere」となっている。<sup>(13)</sup>「上述の財産又はトリール教会から現在保持し乃至将来保持するその他の財産を、全部であれ  
 一部であれ、一人であれ複数であれその他の人間に再下封又は譲渡すべきでないこと、及びいかなる方法によつ  
 てであれ今後同大司教閣下やその教会に反抗又は敵対すべきでないことを、etiam quod prefata bona seu alia  
 quae ab ecclesia Treverensi tenemus vel tenebimus in futurum alii vel aliis in toto vel in parte non  
 infundabimus nec alienabimus et quod eidem domino archiepiscopo vel ecclesiae sue non rebellabimus nec  
 contraibimus quomodolibet in futurum」約束している。<sup>(14)</sup>右の文言から、Dietrichは六週間というトリール大司  
 教領における標準的な城塞居住義務と異なり、大司教の要求に応じて常にこの義務を果たすという相当に重い負  
 担を負ったことが分る。また城塞レーエンも含めて大司教が与えたあらゆるレーエン財産の再下封と譲渡との禁  
 止は、大司教がレーエン財産の保全とこれに基づいて提供されるべきブルクマンの義務を確保しようとする努めたこ  
 とを物語る。ブルクマンが大司教とその教会に反抗又は敵対することを禁止された事実は、大司教が自らの支配  
 に障害となるべき危険要因を除去しようとする努めたことを意味する。

③騎士見習い Heno von Buresheim armiger gen. von Daun [Heno de Buirnsheim dictus de Duna] は  
 「その弟 Heinrichと共に以前から彼[トリール大司教]のマイエン城塞のブルクマンであった et Henricus meus  
 frater antea castrens in castro suo meyen」が、一三三〇年に改めて別の財産を大司教に寄進し、これを城塞  
 レーエンとして再授封された。つまり Heno は三〇マルク・ケルンプフェニック triginta maris Coloniensium  
 denariorum のレーエン寄進料を既に大司教から受領した代わりに、「完全な権利に基づき且つ自由所有財産とし  
 つ pleno iure et alodialiter」所有する次のような財産に関し、つまり「村落 Wellinc のテリトリーウム乃至教

判区 territorium seu iudicium に所在する一四モルザンの面積の耕作可能な土地 terra に関し、さらに通常 auf Schulme と呼ばれる耕作可能な土地 terra たる休耕地に関し、メンディックの耕地とらう名の土地並びに六モルザンの面積を持つその付属地に関し、Brul とらう名の二つの牧草地に関し de quatuordecim iurnalibus terre arabillis iacentibus territorio seu iudicio ville de Wellinc item de novallibus terre arabillis vulgariter dictis vř Schulme agro dicto Mendichsacker et particulis attinentibus tenentibus sex iurnalibus et duobus pratis nominatis Brul」改めて「ルクマンとなり、同じく自由所有財産たる「Luxheim の私の荘園並びにその裁判権・権利・付属物の全部を curtim mean in Luxheim cum omnibus iurisdictionibus iuribus et attinentiis」大司教に寄進し再授封された。<sup>(15)</sup> 念のために付言すれば、この時「これらの財産のすべてが大司教に」寄進譲渡された上「super quorum evictione」Hemo に再授封されたのである。<sup>(16)</sup> 村落 Wellinc は現在の Wehr であると推測されるが、Wehr はマイエン城塞の北北西約一〇里に位置し、その近隣地である。<sup>(17)</sup> 「メンディックの耕地 Mendigsacker と呼ばれる土地」は、現在の Mendig に所在する土地の意味であるが、この Mendig はマイエン城塞の北北西約七・五里の地点に位置し、やはり城塞の近隣地である。<sup>(18)</sup> Brul は今日の Brohl bei Rhein か Brohl bei Mosel のいずれかであろうが、前者はマイエンから北北東約一五里、後者はマイエンの南約一三里の地点に位置する故に、いずれも近隣地である。<sup>(19)</sup> Hemo の弟 Heinrich が Brohl bei Mosel の南南東五里地点に位置する Muden [Mudene] に荘園を所有していたので（後述）、兄 Hemo の牧草地も Brohl bei Mosel にあった可能性が高い。さらに Luxheim は現在の Uxheim と同定されるが、これはマイエン城塞の西約三五里地点に位置し、やはりその近隣地である。<sup>(20)</sup> auf Schulme に関しては、その位置を筆者は特定することができなかった。